西 安 市 应 急 管 理 局

西安市应急管理局
关于规范安全生产许可证、危险化学品

经营许可证、非药品类易制毒化学品生产和
经营备案证明、生产安全事故应急预案备案

登记表有关内容填写的通知

各区县、西咸新区,各开发区应急管理局：

为进一步规范行政审批行为，提高许可证及备案证明文件信

息的准确性，现就我市应急管理部门颁发的安全生产许可证、危

险化学品经营许可证、非药品类易制毒化学品生产和经营备案证

明有关内容的填写要求通知如下：

一、规范填写通用要求

（一）信息真实性。统一社会信用代码、企业名称、法定代

表人、单位地址、经济类型相关内容与营业执照（或企业名称预

先核准通知书）保持一致；企业法定代表人如在营业执照中被表

述为“负责人”、“投资人”的，需在法定代表人姓名之后带括号注

明与营业执照相一致的表述，例如“张三（负责人）”、“张三（投

资人）”。

（二）表述准确性。企业名称、注册地址、生产经营场所地

址应使用全称，不得缩写；涉及化学品名称、经营品种、年产量

或年销售量等数据须与申报资料一致。

（三）格式统一性。日期格式按“YYYY年 MM月 DD日”

— 2 —

填写（如：2025年 07月 24日）；数字、计量单位使用国家标

准符号（如“吨”而非“T”）；有效期中起始日期为 XXXXXX，结

束日期为起始日期三年后同一日的前一日，例如“2025年 7月 22

日至 2028年 7月 21日”。

（四）编号规范性。《安全生产许可证》《危险化学品经营

许可证》按照应急管理部相关文件要求的统一编号规则进行编号

（中华人民共和国应急管理部官方网站—服务—应急管理部电

子证照—《C0261 全国一体化政务服务平台 电子证照 危险化

学品经营许可证》）。

二、安全生产许可证填写要求

（一）许可范围

1.各作业项目之间以顿号隔开，以句号结尾，例如“钻井、

录井。”。

2.只存在一种作业项目的，填写作业项目名称并以句号结

尾，例如“钻井。”。

3.金属非金属矿山采掘施工作业项目需带括号注明为地下

矿山或露天矿山，两种采掘施工方式同时存在的需同时注明并以

顿号隔开，例如“金属非金属矿山采掘施工（地下矿山）”、“金

属非金属矿山采掘施工（露天矿山）”、“金属非金属矿山采掘施

工（地下矿山、露天矿山）”。如从事爆破作业，则在施工方式

后以逗号隔开，注明含爆破，例如“金属非金属矿山采掘施工（露

天矿山，含爆破）”。如不从事爆破作业，则在施工方式后以逗

号隔开，注明不含爆破，例如“金属非金属矿山采掘施工（地下

矿山、露天矿山，不含爆破）”。

http://www.mem.gov.cn/fw/dzzz/202112/P020211208350758873692.pdf
http://www.mem.gov.cn/fw/dzzz/202112/P020211208350758873692.pdf

— 3 —

4.金属非金属矿产资源地质勘探作业项目需带括号注明为

钻探或坑探，两种地质勘探方式同时存在的需同时注明并以顿号

隔开，例如“金属非金属矿产资源地质勘探（钻探）”、“金属非

金属矿产资源地质勘探（坑探）”、“金属非金属矿产资源地质勘

探（钻探、坑探）”。如从事爆破作业，则在勘探方式后以逗号

隔开，注明含爆破，例如“金属非金属矿产资源地质勘探（坑探，

含爆破）”。如不从事爆破作业，则在勘探方式后以逗号隔开，

注明不含爆破，例如“金属非金属矿产资源地质勘探（钻探、坑

探，不含爆破）”。

5.省属及以下石油天然气开采技术服务企业申请安全生产

许可证时，申请范围应填写为“钻井、物探、测井、录井、井下

作业（试油、试气、修井、压裂等相关井下作业项目）”。

（二）证书编号

按照应急管理部相关文件要求的统一编号规则进行编号（中

华人民共和国应急管理部官方网站—服务—应急管理部电子证

照—《C0262 全国一体化政务服务平台 电子证照 安全生产许

可证》）。

三、危险化学品经营许可证填写要求

（一）经营方式

根据应急管理部“危险化学品经营安全监管系统”关于许可

证中经营方式的填写要求（详见附图），经营方式分为以下五种：

1.仓储经营：指利用危险化学品储存设施、场地，专门为其

他单位提供危化品储存、周转业务并收取仓储管理费的经营行

为。

http://www.mem.gov.cn/fw/dzzz/202201/P020220107627133944203.pdf
http://www.mem.gov.cn/fw/dzzz/202201/P020220107627133944203.pdf

— 4 —

2.无储存经营：指无储存场所和设施的经营行为。

3.危险化学品商店：指零售危险化学品民用小包装的专门经

营场所，由营业场所或与其毗邻的备货库房组成。

4.加油站：加油站未构成重大危险源的按加油站填写。

5.其余统称为有储存经营（根据是否构成重大危险源，填写

“有储存经营（构成重大危险源）”或“有储存经营（不构成重大

危险源）”）。存在两种及两种以上经营方式的，并列填写两种

及两种以上经营方式，以顿号隔开，例如“有储存经营（不构成

重大危险源）、无储存经营”。

（二）许可范围

1.各品名之间以顿号隔开，以句号结尾，例如“硝酸钠、硝

酸钾、氯酸钠。”

2.只存在一种品名的，填写品名并以句号结尾，例如“硝酸

钠。”

3.带库经营的需注明“**库”，在冒号之后罗列各品名，各品

名之间以顿号隔开，以句号结尾，例如“未央库：汽油、柴油。”

4.存在两种及两种以上经营方式的，需在品名前注明经营方

式（带库经营的需注明“**库”），在冒号之后罗列各品名，各品

名之间以顿号隔开，以句号隔断，例如“有储存经营以下危险化

学品（未央库）：汽油、柴油。无储存经营以下危险化学品：硝

酸钠、硝酸钾、氯酸钠。”

5.只存在一种经营方式的，无需在品名前注明经营方式，直

接填写品名，例如“硝酸钠、硝酸钾、氯酸钠。”。

四、非药品类易制毒化学品生产和经营备案证明填写要求

— 5 —

（一）品种类别根据申报的化学品所属类别如实填写，例如

“第二类”、“第三类”。

（二）经营品种根据所申报化学品的品名、年产量或年销售

量（吨/年）如实填写，以顿号隔开，以句号结尾，例如“乙酸酐

100吨/年、三氯甲烷 50吨/年、哌啶 50吨/年。”。

（三）主要流向填写经营活动所涉及的省、自治区、直辖市、

特别行政区、国外，例如“陕西省、内蒙古自治区、天津市、台

湾、英国。”

五、生产安全事故应急预案备案登记表填写要求

单位名称、单位地址、主要负责人相关内容与营业执照保持

一致。经办人、邮政编码、联系电话等内容与申报资料保持一致。

本通知自印发之日起施行。

附件：1.应急管理部危险化学品经营安全监管系统关于许可

证中经营方式截图

2.安全生产许可证填写示例

3.危险化学品经营许可证填写示例

4.非药品类易制毒化学品备案证明填写示例

5.生产安全事故应急预案备案登记表填写示例

西安市应急管理局

2025年 8月 8日

— 6 —

附件 1
应急管理部危险化学品经营安全监管系统

关于许可证中经营方式截图

— 7 —

附件 2
安全生产许可证填写示例

— 8 —

附件 3

危险化学品经营许可证填写示例

— 9 —

附件 4

非药品类易制毒化学品备案证明填写示例

— 10 —

附件 5

生产安全事故应急预案备案登记表填写示例